2 0 2 4 年 3 月 吉 日

アクティブリーダー、リーダーの皆様

大阪府ソフトバレーボール連盟

会 長  高塚 健治

2024年度ソフトバレーボール・アクティブリーダー研修会のご案内

平素から大阪府ソフトバレーボール連盟の事業にご理解とご協力をいただき深く感謝申しあげま

す。

 さて、標記アクティブリーダー研修会（以下研修会）を別添要項のとおり開催いたします 。

 (公財）日本バレーボール協会（以下 JVA)では、2021年度からアクティブリーダー資格を新設いた

しました。新設されたアクティブリーダー資格には『有効期間が 4 年間と定められており、有効期

間内に一度以上本研修会を受講しなければその資格を喪失する』と定められています。また、従来

のリーダー資格を取得されておられるみなさんには、本研修会を受講いただきますとアクティブリ

ーダー資格を取得いただけます。

  この研修会は、アクティブリーダーの資格取得者ならびにリーダー資格からのアクティブリーダ

ーへの移行を希望される皆さんに対し、ソフトバレーボールに関する最新情報や技術等の研修機会

を提供することによりアクティブリーダーの資質向上を図ることを目的としております。

 アクティブリーダーには、ソフトバレーボールを正しく指導、審判、競技、大会運営できることが

求められており、今回の研修会では、最新の指導、審判、競技、大会運営の情報を提供いたします。

 なお、日本ソフトバレーボール連盟の本研修会に係る実施要項において、2024 年のみの特例措置

として「2023 年度末で資格終了したアクティブリーダーが今年度開催される本研修会を受講した場

合、これまでに続く 2024年度から 2027年度の資格有効期間が付与される。」としています。皆さま

のチームに該当する方がおられましたらお声かけいただきますようよろしくお願いします。

アクティブリーダー研修会 実施要項

1．目 的

ソフトバレーボールの指導者養成の一環として、公益財団法人日本バレーボール協会が認定して

いるソフトバレーボール・アクティブリーダーの資格取得者（以下「アクティブリーダー」という。）

に対し、ソフトバレーボールに関する最新の情報や技術等の研修機会を提供することによりアクテ

ィブリーダーの資質向上を図ることを目的する。

2．主 催

（公財）日本バレーボール協会  日本ソフトバレーボール連盟

 大阪府バレーボール協会、大阪府ソフトバレーボール連盟

3．オフィシャルボール  株式会社 ミカサ  株式会社 モルテン

4．開催日 2024年 5月 6日（月・祝）

5．場 所 枚方市立第四中学校 体育館

     〒573-0084 大阪府枚方市香里ヶ丘 5-3-2

     京阪本線「枚方公園」駅からバス枚方市駅行き「五本松」バス停すぐ

     ※会場は車乗り入れ厳禁。公共交通機関を利用すること。

6．参加資格（番号）

（1）(公財）日本バレーボール協会認定アクティブリーダー資格取得者

（2）(公財）日本バレーボール協会認定リーダー資格所得者でアクティブリーダー資格移行希望者

（3）近畿各府県連盟推薦者

7．内 容（予定）

＜講義・実技 6時間＞

（1）受   付 9：30 ～ 10：00

（2）講義講習 10：00～12：00

・大会運営方法と審判に関する Q＆A  各種大会の企画と運営・得点記入（問題）

・DVDによるソフトバレーボールの公式記録記入法および審判ハンドシグナルの習得

・グループディスカッション

［今後のソフトバレーボールの普及とリーダーとしての役割について］

（3）休 憩 12:00～12:45

（4）実技講習 12：45～16：45

・設営・ソフトバレーボールに適した準備運動

・ソフトバレーボールの指導法（基礎技術・応用技術）

・ソフトバレーボールの審判法（受講生でチーム編成をし相互審判でゲーム）

（5）閉講式 16：45～  終了 17：15

8．講 師  吉村雅昭 JVA 公認講師及びマスターリーダー

9．参加要件

（1）参加資格

・（1）（2）（3）のソフトバレーボールリーダー・アクティブリーダー資格所有者は、JVA-MRS資格

者登録を完了してしていなければならない。

・申込時に登録手続き中であればその旨を JVAメンバーID記載欄に記入すること。

 （受講前日までに JVA-MRS 資格者登録を済ませておくこと。）【JVA-MRS資格登録料 1,000円】"

・JVA-MRS個人登録の方法は、JVAホームページを参照すること。

      JVA MRS - 公益財団法人日本バレーボール協会 登録管理システム

・JVA-MRS 個人登録をまだしておらず、その登録の作業を当連盟に依頼される方

は、別紙講習会申込書「MRS 個人登録番号」欄の当日登録希望に○を記入の上、提出すること。

・チームに所属していない個人の方は大阪クラブに登録することができる。

大阪クラブ ：加入コード（433499621193）

（2）本講習受講後もアクティブリーダー資格登録を希望されない方は上記JVA-MRS手続き不要です。

（3）近畿各府県から参加を希望される方は、当該府県ソフトバレーボール連盟を通して申し込むこ

と。

10．資格付与

（1）ソフトバレーボール・アクティブリーダー研修会受講者には修了証・認定証が授与されます。

（2）2021年度からこれまでのリーダー資格制度が「アクティブリーダー資格」制度に移行すること

になり、アクティブリーダーとしての資格保有期間は毎年度 JVA-MRS資格登録が必要です。

（3）リーダー資格はアクティブリーダー資格を取得した時点で喪失します。

11．持ち物等

（1）運動のできる服装、体育館シューズ、ホイッスル長短（電子ホイッスル）、筆記用具、計算機、

ルールブックを持参すること。

（2）新型コロナウイルス感染症の感染リスク低減のため、不織布マスク着用・こまめな消毒等にご

協力願います。"

12．受講料  2,000円 （JVA-MRS資格登録料 1,000円は別途必要）

※ 2024年度版ルールブック代 667円/冊、お茶付き弁当 700円を斡旋いたします。

希望の方は、申込用紙に記入すること。

13．申込締切日   2024年 4月 19日（金）必着

https://jvamrs.jp/

14．申込先・問合せ先  メールまたは郵送で申し込むこと。

（1）メールでの申込み：研修会参加申込書に入力したデーターを添付して申し込むこと。

参加申込書は連盟 HPからダウンロードすること。

※送付先アドレス  osvf_jimukyoku@yahoo.co.jp  右の QRコードからでも可

 ※ 送付時 件名は『アクティブリーダー研修会参加申込み』と記載のこと。

（2）郵送での申込み：申込用紙と返信用はがきを同封すること。

 〒573-0047 枚方市山之上 5-12-1

  大阪府ソフトバレーボール連盟

  理事長 寺西 勉

15．受講料・ルールブック代・弁当代振込先

参加決定通知のメール確認後、4 月 26 日（金）までに下記口座に振り込むこと。振込時必ず氏名

又はチーム（組織）名を記載のこと。振込手数料はご負担願います。

振込先  ①ゆうちょ銀行：記号 14180 番号 90991381

        口座名義人 大阪府ソフトバレーボール連盟

     ②他金融機関からの振込

        郵便局：四一八（読みヨンイチハチ）支店 店番：418

        預金種目：普通貯金   口座番号：9099138

 ※ 申込受付後の返金は致しません。